
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

Судогодская основная образовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

 

9 февраля 2024г.                                                                     № 25  

             

          

 

Об утверждении плана  

мероприятий, посвященных Году семьи. 

 

 

 В соответствии с распоряжением администрации МО «Судогодский 

район» № 24-р от 29.01.2024года «Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Году семьи в Судогодском районе и в целях популяризации 

государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения 

традиционных семейных ценностей», -  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план  мероприятий и обеспечить выполнение в 

установленные сроки (приложение № 1) 
2. Направить обобщенную информацию по выполнению мероприятий по 

итогам 1 и 2 полугодия в справочной форме до 20 июня 2024 года и 20 

декабря 2024 года в адрес управления образования. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

школы по воспитательной работе Бевза Т.В. 
 

 

Директор школы             Н.Н. Марченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу  от 9.02.2024года  №25  

№ 

пп 

Планируемое мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1 Мероприятия по реализации   Федерального плана основных мероприятий по 

проведению Года семьи 

1 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов. Номинация 

«Семейный ансамбль «Связь 

поколений: любимые песни моей 

семьи» 

февраль-апрель 

2024г 

Классные руководители 

2 Семейные  традиции «Познавательный 

час» 

Какие традиции существовали в 

семьях в Татьянин день 

1 неделя февраля Классные руководители 

3 Огонек талантов наших детей февраль 

к 23.02 

Классные руководители 

4 Знаменитые российские династии. 

 - познавательная программа 

февраль Классные руководители 

5 Выставка творческих работ 

«Семейные традиции» 

февраль Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

6 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

«Олимпийская команда» в рамках 

Всероссийской большой олимпиады 

«Искусство-технология-спорт! 

апрель-май 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

7 С любовью для мамы «Арт-час» март Классные руководители 

8 «Музыка весны» - праздничный 

концерт, посвящённый 

международному женскому дню 8 

марта «Под семейным зонтиком» 

март Классные руководители 

1-4 классов 

9 «Славим женщин России» 

Тематическое мероприятие в рамках 

Года Семьи, прославляющие женщину 

мать, труженицу, хранительницу 

семейного очага 

 До 8марта Классные руководители 

5-9 классов 

10 Праздничное мероприятие «Мама 

милая моя» начальные классы  (с 

приглашение мам) 

Чтение стихов о маме, Благинина Е. 

«Вот какая мама» Токмакова И. 

«Почитай мне мама», викторина по 

теме, рисунки детей « Мама моя» 

до 8 марта Классные руководители 

1-4 классов 

11 «Дерево признания в любви к маме». 

Акция 

Дети пишут поздравления-сердечки и 

прикрепляют их на Дерево признания, 

которое «выросло» в фойе  

до 8 марта Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 



12 «Ромашка на счастье»  

Мастер-класс, в рамках года семьи, 

посвященный Дню 8 Марта 

март Классные руководители 

1-4 классы 

13 «Семьи разные нужны, семьи разные 

важны» - Калейдоскоп профессий. 

Знакомство с семейными профессиями 

и династиями 

март Классные руководители 

14  «Масленица хороша – широка ее 

душа!» начальная школа 

Фольклорно-игровая программа для 

начальных классов 

март Классные руководители 

1-4 классов 

15 Всемирный день поэзии. Культурно-

просветительная акция «Читаем 

вместе всей семьей!» 

21.03.2024 Классные руководители 

 

16 Участие в муниципальном этапе он-

лайн  марафона среди обучающихся 

образовательных организаций района 

«Я горжусь своей семьей» 

апрель-май 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

17 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийских спортивных 

соревнований школьников  

«Президентские спортивные игры» 

апрель-май 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

18 «Традиции моей семьи» - 

развлекательная программа  

апрель Классные руководители 

19 «Благовещение» - познавательно-

игровая программа для всей семьи  

Участники мероприятия ознакомятся с 

культурой, бытом, обычаями и 

традициями своих семьях 

 7.04.2024г Классные руководители 

1-4 классы 

20 

 

 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийской акции «О спорт, ты – 

мир» 

май 2024г Калабашкин АЮ 

21  Мастер-класс «Семейная открытка» 

 

май Классные руководители 

22 Общешкольное мероприятие «Салют 

Победе!»  

Участие в торжественном  митинге 

«Бессмертный полк», возложение 

гирлянды 

Изготовление георгиевской ленты 

Начальная школа 

до 8.05.2024г Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

23 «Венец всех ценностей семья» 

Книжные выставки, тематические 

часы, игровые программы, 

литературные вечера, праздничные 

программы, конкурсы 

11-15 мая Классные руководители 

24 Акция «Семейная аллея»  

Фотографии. Высаживание зелёных 

насаждений всей семьёй 

май Классные руководители 

25 «Хобби моей семьи» (15 мая – 

Международный день семьи) 

Выставка творческих работ  

15.05.2024  Классные руководители 



26 «Пасхальные звоны» для семейной 

православной аудитории Выставка 

прикладного творчества 

май Классные руководители 

27 Тематический Всероссийский 

школьный выпускной 

июнь 2024г Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

28 «Ура! Каникулы!» - Праздник ко Дню 

защиты детей и Всемирному дню 

родителей из цикла мероприятий 

«Мальчишки и девчонки, а также их 

родители»  

1 июня Педагоги школы 

29 К Международному дню защиты 

детей. «С. Маршак. Большой поэт для 

маленьких». «О глупом мышонке» и 

«Детки в клетке». Интерактивная 

тематическая беседа 

1июня Педагоги школы 

30 «Славим семьями нашу Россию», 

праздники, концерты, спортивные 

программы, посвященные Дню России 

Игровая программа, творческие, 

спортивные программы, направленные 

на любовь к Родине, России, 

укреплению семейных уз 

июнь Педагоги школы 

31 Общероссийский открытый урок 

«Роль семьи в жизни человека» в День 

знаний 

1 сентября Классные руководители 

32 «В кругу семьи»  

Внутришкольный конкурс рисунков 

сентябрь Классные руководители 

33 «Профессия - мама»  

Информационно-просветительское 

направление 

сентябрь Классные руководители 

1-4 классов 

34 Мероприятия  , посвященные дню 

отца 

октябрь 2024г Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

35 «Лучше папы друга нет!» - семейные 

посиделки  

История и традиции праздника Дня 

отца. Чтение и обсуждение притч об 

отце «Папа и сын», «Тепло семейного 

очага». Видео поздравление детей 

своим отцам 

15.10.2024 Классные руководители 

36 Выставка творческих работ к Дню 

отца «Я горжусь тобой – папа!» 

Экспозиция школьной выставки 

обучающихся 5-17 лет 

до 15.10.2024г Классные руководители 

37 «Семейное путешествие» - 

фотовыставка 

Выставка фотографий из путешествий 

семей 

октябрь Классные руководители 

38 «Семейные традиции» (День русской 

семьи) Познакомятся с традициями и 

устоями семьи, существовавшими на 

 ноябрь 2024г Классные руководители 



Руси. Узнают об особенностях 

крестьянской семьи, быта крестьян, о 

традициях воспитания детей в русской 

семье. 

Тематическое мероприятие. Читателей 

познакомят с историей праздника, 

культурой и традициях    семьи 

39  Показ фильма «Судьба человека» для 

учащихся от 11 до 16 лет 

показ в сопровождении вводной 

беседы о важных семейных ценностях 

ноябрь 

2024г 

Классные руководители 

40 Мероприятия, посвящённые 

празднованию Дня пожилого человека 

мастер-класс по смешанной технике, 

работы в изобразительном искусстве 

«Бабушка с дедушкой» для детей 

младшего школьного возраста 

ноябрь 

2024г 

Классные руководители 

1-4 класс 

41 Мероприятия, посвященные Дню 

матери 

ноябрь 2024г Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

42 «Подвиг матери», урок мужества, 

посвященный 150 – летию со дня 

рождения Е.Ф. Степановой, матери 9 

сыновей, отдавших свои жизни за 

Родину 

Тематическое мероприятие 

патриотической направленности 

18.11.2024г Классные руководители 

43 «Все краски жизни для тебя…» 

Выставка рисунков посвященная Дню 

Матери 

18-24.11.2024г Классные руководители 

44 «Сегодня говорим про мам» 

Интерактивная беседа 

Начальная школа 

 Дети читают стихи о маме, рисуют 

своих мам 

18-24.11.2024 Классные руководители 

1-4 классы 

45 «Делаем подарочки для любимой 

мамочки». День матери.  

Мастер-класс Изготовление подарков 

для мамы своими руками 

ноябрь 

2024г 

Классные руководители 

1-4 классы 

46 «Знаменитые российские династии. 

Михалковы-Кончаловские» - 

познавательная программа Программа 

с рассказом о династиях, которые 

оставили неизгладимый след в 

истории страны 

ноябрь 

2024г 

Классные руководители 

47 Акция «Любимая семейная 

новогодняя игрушка»  

Учащиеся подготовят рассказ об 

истории новогодней игрушки в их 

доме, о значимых семейных традициях 

к Новому году. 

декабрь  2024г Классные руководители 

48 Информационная программа «Мы - декабрь  2024г Классные руководители 



семья»! Семейные традиции. 

Обсуждение истории семьи, семейных 

рецептов, праздников и традиций, 

создания семейного древо или 

исторического альбома 

49 «Спасибо за жизнь!» о благодарности 

родителям, видео-выставка  

22 декабря-единый день проведения 

праздника. Выставка творческих работ 

декабрь  2024г Классные руководители 

50 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений 

Темы семьи и семейных ценностей 

в течение  2024 

года 

Классные руководители 

51 Цикл внеурочных занятий «Разговоры 

о важном» 

в течение  2024 

года 

Классные руководители 

2 Мероприятия по укреплению ответственного родительства 

1 Школьные родительские собрания 21.03.2024г 

24.04.2024г 

Классные руководители 

2 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийской родительской 

компетенции 

4 квартал 2024г Классные руководители 

3 Участие во Всероссийской неделе и 

Всероссийский  День правовой 

помощи по вопросам защиты 

интересов семьи 

ноябрь 2024г Замдиректора  по 

воспитательной работе 

Бевза ТВ 

4 Участие в районном творческом 

конкурс для детей с ОВЗ и 

инвалидностью «Я и моя семья» 

октябрь - ноябрь 

2024г 

Классные руководители 

     

3 Участие в муниципальных  мероприятиях, посвященные году семьи 

1 Участие в муниципальном конкурсе 

семейного творчества в рамках 

проведения Всероссийского турнира 

юных хоккеистов памяти АП Рагулина 

(по согласованию) 

декабрь 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе  

Бевза ТВ 

2 Участие в муниципальном конкурсе 

семейного творчества, посвященный 

Пасхе (по согласованию) 

март-апрель  

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе  

Бевза ТВ 

3 Участие в IVрайонном  туристическом 

слете  работников 

общеобразовательных организаций 

МО «Судогодский район»,  

посвященный году Семьи «Это у нас 

семейное»   

июнь 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе  

Бевза ТВ 

4 Участие в муниципальном конкурсе 

школьных музеев «История семьи в 

истории школы» 

февраль – апрель 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе  

Бевза ТВ 

5 Участие в муниципальном конкурсе 

школьных культурно-образовательных 

маршрутов 

«Вместе весело шагать» 

март- июнь 

2024г 

Замдиректора  по 

воспитательной работе  

Бевза ТВ 

 


		2024-04-11T12:44:20+0300
	Нина Николаевна Марченко




